Proprietates Mediceæ.

1. Olei essentialis particulæ volatiles, odoratæ, penetrabiles, minime tamen excitantes & tonicæ per se sunt, ac si aliquando tales esse videntur, fugacissima activitas pendet a spiritu vini in quo solutæ reperiuntur.

2. Olea essentialia, uti & olea fossilia fetida, oleum Rutæ &c. Nervina & Antispasmodica, ac præsertim Anti-hysterica sunt, quia qualitatem & indolem tetram, soporiferam, siderantem, ac proinde proficiam habent. Nil igitur mirum ab oleis essentialibus intra corpus assumitis insigne frigus oriri; nam sideratione sensibilis simulque latens calor absunitur. In paroxysmo enim hysterico aquæ stillatitiæ refrigerando operantur. Somnus Epilepsiam & Hysteriam solvit, atque post animi deliquium diu protractum a paroxysmo hysterico mulieres excitantur.

3.Re-

3. Resinæ & balsama oleis essentialibus propriam
debent activitatem.

Quæ Cl. Retzius de Natura Oleosorum scripsit in
Prolegomenis ad Pharmacologiam, hoc in loco adno-
tari merentur.

§. II.

Oleum, quod plantas ingreditur, duplex est, *Unguinosum* & *Æthereum*. Olei unguinosi pars aliqua, in
omni adest planta, licet non semper evolutum, sed
a sale essentiali adeo solutum aliisque immixtum, uti
variis sub formis ludat & materiam *Extractivam*, *Mu-
cilaginem*, *Catimi* efficiat.

Obs. 1. *Materia extractiva* nobis nigrescens ple-
rumque illa & formæ unctuosæ materia est, quæ ab
aqua æque ac spiritu vini sub infusione, digestione,
decoctione solvit, & basin constituit *Extractorum*,
quæ deinde a resinoso, oleo æthereo, sale essentia-
li &c. specificantur.

Obs. 2. Singularis igitur non est originis hæc ma-
teria, sed mixta ex reliquis, quorum natura est peg-
se ab adhibito menstruo solvi, vel saltem vi mixtio-
nis. Hinc quoque patet, cur adeo facile hæc materia
decomponatur; dura enim vi caloris vel alio quoque
modo tollitur hujus vel illius vis solyendi, cuius ope
solutum fuerit, necessario turbatur solutio.

§. 12.

Quæstio ut dirimetur digna est, quænam originis
differentia sit essentialis inter oleum æthereum & un-
guinosum? Unguinosum in æthereum, vel saltem æ-
thereo analogum mutari potest, contrarium autem
Chemicis laet. Multum conserre videtur mucilagino-
sum oleis unguinosis inhærens, sed vix sufficit, nec
resinosum ætherea ab unguinosis distinguit.

Olea unguinosa.

I. Pinguia sunt & plerumque insipida.

Obs. 1. Sapor illorum demin potest, nam ab immi-
xto

xio resinoso vel æthereo pendet, cui mucilago impura saepius symbolam addit.

II. Neque aqua, nec spiritu vini solvuntur.

OBS. 1. Sale alkalino in saponem redacta & acidi ope ab hoc iterum separata, in spiritu vini solvuntur.

III. Ope alkali in saponem abeunt.

OBS. 1. Hoc etiam fit adhibitis acidis, licet difficilius. Methodum invenit D. ACHARD, continuavit D. MACQUER, faciliorem reddidit D. MOLLERAT DE SOVHEI.

IV. A saponibus cum artificialibus, tum naturalibus, ac mucilaginosis solvuntur; & aquæ miscibilia redduntur.

OBS. 1. Sed solutio hæc imperfecta est; facile enim mora, calore, acidis &c. turbatur, & lactea præterea est; qui color potius tenuissimam divisionem & suspensionem quam veram solutionem adesse demonstrat.

V. In frigore congelantur.

OBS. 1. Sub hac congelatione in granula concrescent.

OBS. 2. Quo minor frigoris gradus ad eorum congelationem necessarius sit, eo minus ad rancitatem prona sunt & contra. Sic Butyra sic dicta vegetabilia v. gr. Palmae, Cacaonis diutissime durant, sed simul insipida sunt. Si in loco adeo frigido servata, ut penitus coagulentur, optime & diu conservantur.

VI. Calore iterum fluescant, & hujus ope, ut & seitate, rancescant, ac odorem saporemque peregrinum, non minus, quam vires fere contrarias contrahunt.

OBS. 1. Rancescentia caloris opus est. Sub hac, quæ levioris fermentationis species videtur, acidum explicatur, unde originaria olei compositio turbatur. Acidum vero, quod hoc modo explicatur, simul a pristina sua natura recedat necesse est.

OBS. 2. Huic opinioni favet methodus D. SIEFFERT corrigendi oleum olivarum rancidum. Aliter vero rancescentiam explicat D. ROZIER; innuit enim spiritum rectorem a proportionata mucilaginis quantitate ligatum, per fermentationem liberari, & rancidinem pro-

82

producere, quæ ratiocinatio vix vera; exempli loco
sint axungit &c.

OBS. 3. An major vel minor olei ad rancescentiam
pronitas a diversa salis acidi copia, vel potius a la-
xiore vel arctiore ejus cum oleo nexus pendeat?

OBS. 4. Quo magis frigide & expressa, & servata
fuerint, eo accommodatoria semper usui sunt Medico.

VII. Aqua licet multo specificie leviora sint, at
tamen cum aqua alembicum non ascendunt.

OBS. 1. Sub ebullitione itaque leniori, non qua olea
evaporant, licet partes aquae amittant, crassescunt
& verniceam acquirunt indolem.

OBS. 2. Postquam autem empyreumaticam contra-
xerunt naturam, quoad partem cum aqua distillant.

VIII. Color recentis unice a resinosis sub præpa-
ratione solutis pendet. Rancescentia etiam colorem
mutat.

OBS. 1. Olea, quæ pura, virtute absolute identica
gaudent; quæ autem odorēm, saporem & colorem
eorum mutare valent, vires quoque mutant.

OBS. 2. Oleum *Ricini* dulce est, h. e. fere insipi-
dum, nec odore particulari instructum, nihil tamen
minus vim singularem habet eccoproticam; unde au-
tem? An acris corticum vis a pingui soluta adeo oc-
cultetur, ut savori non pateat? Ita videtur, nam
oleum e grana nondum exorciticatis, magis sapidum
& activum dicitur.

IX. Resinas puras cum solidas, tum fluidas, ad
stipulante calore solvunt, ut & calces *Saturninas*,

X. Non nisi fervida inflammantur,

Oleum Æthereum vel Essentialie, licet oleum sit, ab unguinoso tamen non parum discrepat. Binis præcipue constare videtur partibus, spiritu nimirum Restore Boerhaaviano & resinosa basi, acido & aqua jactus.

I. Odorata sunt & sapida.

OBS. 1. Odor eorum semper, & sapor plerumque a spiritu rectore, tenuissimo & volatili illo fluido pendet.

OBS. 2. Sapor nonnullorum igneus, aliorum subdalis, omnium vero aromaticus.

II; Volatilia sunt.

OBS. 1. Basis eorum resinosa mediocrem sine jaſtura fert calorem; spiritus vero rector sub minimo etiam calore avolat; est enim maxime volatilis, & vinculis ægre includitur; quod exhalatio testatur odo- ra. Nihilo tamen minus inter diversarum plantarum olea essentialia observari videtur varijs volatilitatis gradus, vel potius unius plantæ spiritus rector fixior videtur, quam alijs. An vero hoc potius derivari debet a majore quantitate relativa hujus spiritus, vel gratiore cum basi nexu, difficile est dixi; interea in variis vegetabilibus, ejus difficultus observatur jaſtura, dum alij plantæ citissime omnem perdunt odorem.

OBS. 2. In genere observandum est, quod quo succosiores sint plantæ odoræ, eo plus amittant virium sub exsiccatione, decoctione &c. cui rei id procul dubio causæ est, quod major quantitas aquæ sub evaporatione majorem secum auferat spiritus rectoris copiam. Forte etiam fermentatio quædam succi, quæ sub exsiccatione plantarum quoque minus succulentarum impediri vix potest, multum consert. Vires saltem mutat, novam dum inter principia effectiva efficit compositionem.

OBS. 3. Levia plerumque lieet sint olea ætherea, cum vini spiritu tamen haud facile transcendunt; immo ipsissimus spiritus rector quandoque quoad partem

83

tem manet in residuo, post evocatum vini spiritum.
Hinc *Extracta spirituosa* caute parata, a plantis aromaticis, plus minus odoris specifici retinent, aquosa sere nihil.

OBS. 4. Si minimum, quo evocari potest *Aqua abstracta*, ignis gradum adhibeamus, aquam odoram non lactescensem, nec olei vestigia exhibentem accipimus; majorem vero, qui resinosam simul basin elevare potest, si adhibeamus, *Oleum æthereum ipsum* transcedit.

III. Spiritu vini, non aqua solvuntur.

OBS. 1. Spiritus rector facile aquam subit, basis resina non ita. Quo laxior itaque horum principiorum in planta nexus, eo major spiritus rectoris copia ab aqua recipitur, licet ipsum oleum non solvatur.

OBS. 2. Sunt plantæ egregie odoræ, quæ nihil omnino olei ætherei largiuntur, vel saltem vix observatu dignam quantitatem. Hæ tamen & *Spiritus* & *Aquam* abstractione odoram linquunt, quum spiritus rector utriusque huic menstruo obediatur.

IV. Cum alcalino sale saponem imperfectum constituant.

OBS. 1. Quo proprius ad resinosam accedit naturam oleum æthereum, eo facilior est unio ejus cum alcali.

V. In frigore fluida manent.

OBS. 1. Hinc excipiuntur nonnulla e seminibus umbellatarum elicita; sed congelatio eorum pendet ex immixto oleo unguinoso.

OBS. 2. Alia, de quibus postea dicendum, sebaceæ sunt consistentiae.

VI. Estate crassescunt, colorem, & odorem mutant.

OBS. 1. Hæ mutationes ex binis pendent momentis, avolatione nempe spiritus rectoris, & evolutione acidi, hincque turbata mixtione.

OBS. 2. Color oleorum essentialium a materia colorante, resina provenit, quem sæpe tamen mutat calor destillatorius.

84 VII. Resinas genuinas solidas æque ac liquidas solvunt, adstipulante calore, & saepius singulari manipulatione.

VIII. Admota flamma ardent.

Multiplices & longas Retzii animadversiones potius adnotare, quam negligere visum est; consulendum enim primario est illis, qui profundioribus doctrinis delectantur.

OLEUM VEGETABILE EMPYREUMATICUM.

Ab oleo empyreumatico animali parum discrepat, præter quod de odore aliquid, & sapore matricis sua retineat, atque *salem* volatilem acidum continet.

Oleum *Empyreumaticum* naturalis non est plantarum pars constituenta, sed orium trahit vel ex oleo unctuoso, vel resina majori vi ignis expositis; ad producta itaque pertinet. Inter se multum variant secundum materiam, e qua elicita fuerunt. Cum his autem certo modo comparari possunt olea multum rancida. *Retz. phar.* §. 14.

Substantia oleosa empyreumatica irritabilitati opposita, & virtute destrutrices, e medicina penitus ablegande.

OLEUM

OLEUM FOSSILE.

Synonyma.

Petroleum.

Naptha.

Asphaltus.

Oleum terra.

Bitumen.

Oleum petre.

Pissasphaltum.

Petroleum.

Oleum minerale.

Productio nativa est:

Proprietates chemice.

1. In spiritibus vinosis indissolubile.
2. Cum oleis essentialibus uniri potest.
3. Quam maxime inflammabile.
4. Saporis odorisque haud ingrati, pungentis.

Nullam corpori humano peculiarem utilitatem afferunt olea fossilia, imino potius damnosa sunt.